

# Wizyta

## B. Karmala w ZSRR

Z oficjalną przyjacielską wizytą przybył w czwartek do Moskwy na zaproszenie KC PZPR, Prezydium Rady Najwyższej ZSRR i rządu radzieckiego sekretarz generalny KC Ludowo-Demokratycznej Partii Afganistanu, przewodniczący Rady Rewolucyjnej i premier Afganistkiej Republiki Demokratycznej, Babrak Karmal.

Na lotnisku moskiewskim Babrak Karmala powitał Leonid Breżniew oraz inne oficjalne osobistości radzieckie.

Do wizyty przywódcy rewolucyjnego Afganistanu przywiązuje się w ZSRR wielką wagę. Wyraża się przekonaniem iż wniesie ona doniosły wkład w sprawę umocnienia i pogłębienia braterskiej przyjaźni, dobru sąsiedztwa i wzajemnej współpracy między narodami obu krajów.

Babrak Karmal w wywiadach dla radzieckich środków masowego przekazu podkreślał, że obecna wizyta będzie miała bardzo duże znaczenie. Jest to pierwsza zagraniczna wizyta na najwyższym szczeblu partyjnym i państwowym składana przez przywódcę afgańskiego na nowym etapie rewolucji światłowej. Wizyta jest jeszcze jednym dobitnym dowodem przyjaźni między Afganistanem i ZSRR. Jest ona nowym krokiem na drodze dalszego umocnienia nienaruszalnej braterskiej jedności i zwartości obu państw, przyczyni się do zapewnienia pokoju i bezpieczeństwa w regionie oraz wywrze pozytywny wpływ na dalsze rozszerzenie dwustronnej owocnej współpracy.

## Spotkanie komisji rządowej w Hucie „Katowice”

Do godzin porannych 16 bm. trwało kilkunastogodzinne spotkanie członków komisji rządowej z przedstawicielami Międzyzakładowego Komitetu Zakołczyńskiego NSZZ „Solidarność” z tymczasową siedzibą przy hucie „Katowice”.

Omówiono szczegółowo postulaty założeń hutniczych i tryb ich zatawiania, skupiając się m. in. na sprawach dotyczących warunków pracy i ochrony zdrowia hutników, problemach płacowych i socjalno-bytowych oraz sprawach zatrudnienia i kadr. Zapoznano się także z wysuwanymi przez załogi wnioskami dotyczącymi dalszej modernizacji krajowej bazy metalurgicznej.

## Pomnik Poległych Stoczniovcw



Przed kilkoma dniami zatwierdzono ostateczny projekt Pomnika Poległych Stoczniovcw. Ten 42-metrowy monument stanąć ma przed drugą bramą Stoczni Gdańskiej, w dziesiątą rocznicę wydarzeń grudniowych 1970 r. Pomnik utworzą trzy ogromne krzyże ułożone w kształt trójkąta równoramiennego. W ramionach krzyży zwisają będą kotwice admirałskie.

Twórcą idei plastycznej Pomnika Poległych Stoczniovcw jest Bogdan Pietruszka, a współpracowali z nim - rzeźbiarz Robert Peplński oraz architektki - Wiesław Szyłak, Jacek Krenz i Wojciech Mokwiński.

N/z: makieta przyszłego pomnika.

CAF - Janusz Uklejewski

Wydanie A plątek 17 października 1980 roku Rok XXXVI nr 226 (9694) Cena 1 zł

# DZIENNIK POPULARNY

## Zwiększona produkcja rynkowa warunkiem realności podwyżek płac

Przywrócenie normalnego rytmu pracy i wzrost jej wydajności są podstawowymi warunkami spełnienia oczekiwań wywołanych podwyżkami płac. Trzeba wyraźnie powiedzieć, że zostały one udzielone na wyrost, w nadziei, że zwiększona produkcja rynkowa pozwoli na lepsze pokrycie potrzeb. Im więc szybciej znajdą się na rynku towary, im prędzej umocnimy równowagę rynkową, tym łatwiej będzie w przyszłości rozwijać nasz potencjał produkcyjny, który przecież stanowi podstawowy warunek wzrostu dochodu narodowego.

W niektórych zakładach produkcyjnych podwyżki płac znajdują pokrycie w zwiększonej produkcji rynkowej i eksportowej. Ma to miejsce np. w Fabryce Łożysk Toczących w Kraśniku. Fundusz płac wzrósł tam w II półroczu o około 17 procent, równocześnie jednak załoga zwiększyła produkcję rynkową o 15 mln zł i eksportową o 2 mln zł dew. W praktyce oznacza to dodatkowe dostawy poszukiwanych butli turystycznych (30 tys. szt.), większą produkcję łożysk dla fiatów, syren, żuków i maszyn rolniczych.

Mimo trudności zaopatrzeniowych udaje się załogom utrzymać dobrą markę, zaś sposób podejścia do wzrostu płac może być przykładem, iż nie musi on wypaczać zdrowego rachunku ekonomicznego.

Obserwując nasz rynek, widzimy stale, w jak dużym stopniu jakość może stać się substytutem ilości. Wiele jeszcze na nim artykułów nieschodliwych, o złym wzornictwie i niskich walorach użytkowych.

Niewiele jest, niestety przykładów utrzymania przez czas dłuższy do (Dalszy ciąg na str. 2)

my stale, w jak dużym stopniu jakość może stać się substytutem ilości. Wiele jeszcze na nim artykułów nieschodliwych, o złym wzornictwie i niskich walorach użytkowych.

Niewiele jest, niestety przykładów utrzymania przez czas dłuższy do (Dalszy ciąg na str. 2)

## Plenum ZG Zw. Zaw. Pracowników Książki, Prasy, Radia i Telewizji

16 bm. w Warszawie obradował na plenarnym posiedzeniu Zarząd Główny Związku Zawodowego Pracowników Książki, Prasy, Radia i Telewizji. Omówiono sprawy związane z organizacją krajowego zjazdu delegatów związku, który odbędzie się w dniach 27-28 bm.

Dyskusja na plenum koncentrowała się wokół projektów nowego statutu związku oraz sprawozdania uступаającego Zarządu Głównego.

Projekt statutu określa Związek Zawodowy Pracowników Książki, Prasy, Radia i Telewizji jako autonomiczną i samorządną organizację, która broni społecznych i materialnych interesów pracowników. Proponuje się wprowadzenie federacyjnej struktury organizacyjnej związku. Projekt statutu przewiduje ponadto umocnienie zasad samorządu na szczeblu zakładowym i wprowadzenie znacznej autonomii poszczególnych środowisk, których reprezentantem będą związkowe rady środowiskowe.



Buraki cukrowe z plantacji w woj. zielonogórskim dostarczane są do cukrowni „Wschowa”, „Głogów”. N/z: zbiór buraków cukrowych na polach Babimojskiego Kombinatu Rolnego. CAF - Tomasz Gawalkiewicz - telefoto

## Plenum KW PZPR w Piotrkowie Tryb. Potrzebne wspólne działanie

Ocena sytuacji społeczno-politycznej w województwie oraz wytyczeniem kierunków pracy partyjnej po VI Plenum KC PZPR zajęto się na wczorajszym plenarnym posiedzeniu KW PZPR w Piotrkowie Tryb. Obradom przewodniczył I sekretarz KW PZPR - STANISŁAW SKŁADOWSKI, który wygłosił również referat Egzekutywy.

W referacie, nawiązującym do VI Plenum KC PZPR, wskazano jeszcze raz na ekonomiczne i społeczno-polityczne źródła kryzysu zaufania w stosunkach między władzą i społeczeństwem. Stwierdzono też, że dla odzyskania owego zaufania niezbędna jest duża konsekwencja i wytrwałość całej partii w przezwyciężaniu błędów. Należy stworzyć takie warunki, by mógł powstać program służący rozwiązywaniu najpilniejszych potrzeb

ludzi pracy. Realizacja tego programu wymaga jednak szerokiego wsparcia załóg, nadrobienia spornych zaległości produkcyjnych i przywrócenia właściwego rytmu pracy w całej gospodarce. Aktualna sytuacja gospodarstwa w województwie jest bardzo niekorzystna. Dotyczy to, zarówno przemysłu, budownictwa, rolnictwa, jak i innych działów gospodarki.

Następnie w referacie przedstawiono przebieg i tryb realizacji postulatów i wniosków zgłoszonych przez załogi, oraz ustosunkowano się do procesu odnowy w związkach zawodowych, stwierdzając m. in. że wszystkie nowo powstające związki mogą liczyć na wsparcie, jeśli działalność ich nie godzi w podstawy ustroju socjalistycznego.

W zakończeniu swego wystąpienia S. Składowski dokonał krytycznej oceny działalności wojewódzkiej organizacji partyjnej w ostatnim 5-leciu oraz przedstawił wnioski na przyszłość. Stwierdził, że o skuteczności działań partii de- (Dalszy ciąg na str. 2)

## G. Husak przyjął Wiktora Kulikowa

16 bm. Gustaw Husak przyjął dowódcę naczelnego Zjednoczonych Sił Zbrojnych - państw - stron Układu Warszawskiego, Wiktora Kulikowa, szefa sztabu Zjednoczonych Sił Zbrojnych, generała armii Anatolija Gribkowa i innych przedstawicieli tego dowództwa którzy uczestniczyli w odbytym w tych dniach w Pradze posiedzeniu Rady Wojskowej Zjednoczonych Sił Zbrojnych.

## Kolejne wstrząsy w el Asnam

W nocy z środy na czwartek znów kilkakrotnie zatrzęsła się ziemia w algierskim mieście el Asnam, w którym ekipy ratunkowe wciąż szukają żywych wśród gruzów po płatkowym, apokaliptycznym trzęsieniu ziemi. Wstrząsy te nie są zbyt silne, ale stwarzają groźbę, iż w każdej chwili mogą spowodować dalsze przesunięcia gruzów i pogrzebanie ratujących. Wokół el Asnam zgromadzone tymczasem ogromną ilość ciężkiego sprzętu mechanicznego, którego obsługa czeka na sygnał wkroczenia w ruinę, by znieść je z powierzchni ziemi, a tym samym odsłonić zabitych i przyspieszyć ich pochowanie. Władze dokładają starania, by uniknąć ewentualnej epidemii.

## Znaleziono 200 szkieletów krzyżackich pod Grunwaldem

Zespół naukowców Instytutu Historii Kultury Materialnej Zakładu Archeologii Polskiej Srodkowej PAN poinformował o zakończeniu prac nad raportem w sprawie wyników tegorocznych prac archeologicznych pod Grunwaldem. Badania - którym kierował prof. Andrzej Nadolski - prowadzone były na terenie Społecznego Komitetu Zagospodarowania Pól Grunwaldzkich.

Naukowcy - przy wydatnej pomocy wojska - zbadali w pełni piaty już z kolei grób zbiorowy, położony, podobnie jak poprzednie, w bezpośrednim sąsiedztwie kaplicy, stojącej przy drodze do Grunwaldu. Łącznie znaleziono i przebadano 200 szkieletów, z reguły mężczyzn młodych lub w sile wieku. Prawie wszystkie szkielety noszą ślady urazów na potylicach i na bocznych, skroniowych częściach czaszki, należały więc bez wątpienia do uciakających z pola bitwy Krzyżaków. Potwierdza to tezę, że w miejscu kaplicy znajdował się 15 lipca 1410 r. obóz krzyżacki.

Stwierdzono również, że tzw. dolina wielkiego strumienia, nie była, jak dotąd sądzono - grząską i że właśnie tam doszło do pierwszego starcia wojsk. Ciekawe wyniki przyniosły również badania w okolicy miasteczka Dąbrowno, gdzie znaleziono ogromne ilości zabytków kultury materialnej.

Badania archeologiczne pod Grunwaldem muszą być kontynuowane - stwierdza prof. Nadolski. Należy przede wszystkim przebadać 16 interesujących z archeologicznego punktu widzenia miejsc, wytypowanych na podstawie, sporządzonych przez wojsko, zdjęć lotniczych pola bitwy. Zakończenia wymagała prace w Da-

brownie, które określa możliwości rewaloryzacji zabytkowej części miasta. W dalszym ciągu trwać będą poszukiwania w rejonie byłego obozu krzyżackiego.

W pracach nad zbadaniem i zagospodarowaniem pól grunwaldzkich aktywnie uczestniczył Instytut Historii Architektury i Konserwacji Zabytków Politechniki Krakowskiej.

## Śledztwo w sprawach o nadużycia gospodarcze

Jak dowiaduje się dziennikarz PAP w Prokuraturze Generalnej, organa ścigania intensywnie wyjaśniają wszystkie sprawy będące w toku postępowania. Szczególny akcent kładzie się na prowadzenie spraw gospodarczych.

Ze spraw kładowanych do sądu wymienić można następujące: w lipcu br skierowano do Sądu Rejonowego w Bydgoszczy akt oskarżenia przeciwko dyrektorowi Przedsiębiorstwa Budownictwa Rolniczego w Bydgoszczy Romanowi R., któremu zarzucono, że działając w celu osiągnięcia korzyści majątkowej pośleć podległym sobie pracownikom fałszować dokumenty źródłowe i sprawozdania statystyczne dotyczące wykonania planu produkcji budowlano-montażowej. W sprawie tej oskarżono też zastępcę dyrektora, którego kierownictwo budów i dwóch

kierowników grupy robót. Ustalono, że zawyżenie wartości przerobu przekroczyło 20 mln zł.

W tym samym miesiącu skierowano do Sądu Wojewódzkiego w Gdańsku akt oskarżenia przeciwko dyrektorowi miejscowego Banku Spółdzielczego Stefanowi S. i inspektorowi nadzoru gmin Wydziału Kontroli Urzędu Wojewódzkiego w Gdańsku - Tadeuszowi P., zarzucając im, m. in. przychylenie się do wyłudzenia z tego Banku Spółdzielczego przez Henryka S. gotówki w kwocie 1558 tys. zł. Henrykowi S. udzielono łącznie kredytu inwestycyjnego w wysokości 5667 tys. zł bez kontroli prawidłowości wydatkowania pieniędzy.

Wśród poważniejszych spraw będących w toku, można wskazać na sprawę narażenia skarbu państwa (Dalszy ciąg na str. 2)

## Tematy do dyskusji

W toczącej się od kilku dni dyskusji wypowiedzieli się setki ludzi. Otrzymałmyśmy dziesiątki listów. Na pierwsze pytania - jak dzielić mięso i jak kupić samochód - otrzymałmyśmy jednoznaczne odpowiedzi. Mięso musi być racjonalne. Wprowadzony system powinien umożliwić każdemu nabyćce jakiejś porcji, która byłaby taka sama dla wszystkich ludzi w mieście i na wsi.

Wolą jednak pozostaje otwarta sprawa szczegółów, które wbrew pozorom wcale nie są błahe. Mięso, to nie cukier. Nie można zatem sprawy tej rozwiązać w podobny sposób z cukrem. Kilogram wołowiny bez kości nie jest równy kilogramowi np. żeberka, tak jak kilogram kielbasy polskiej nie może się równać kilogramowi kielbasy wyciecznej.

Postulowane wprowadzenie bonusów wartościowych na mięso i je-

go przetwory także nie rozwiąże sprawy, bowiem nie zlikwiduje kolejek przed sklepami. Pozostanie pogoni za lepszymi gatunkami, których przecież od wprowadzenia kartek nie przybędzie. Coś jednak zrobić trzeba i to niezależnie od ilo-

## MIĘSO SAMOCHODY OSZCZĘDZANIE

ści tzw. masy towarowej na rynku.

Nasi rozmówcy są świadomi, że system kartek jest ostatecznością, że wymaga wielkiej rozważności przed wprowadzeniem, że w końcu nie będzie on w stanie zaspokoić wszystkich oczekiwań w rodzaju: półtora kilograma mięsa na osobę tygodniowo i tyle, lub więcej wędliny.

Doświadczono gospodynie domowe - także matki dzieciom i pra-

cownice - słusznie chyba wniosły, że w pierw należy zbilansować ilość mięsa i jego potrzeby, a następnie dzielić. Mówiły: Jeśli nawet wyniknie z tego, że otrzymamy po pół kilograma mięsa, i wędlin na osobę tygodniowo,

to niech tak będzie. Wiemy, że nie stać nas dzisiaj na spełnienie wszystkich żądań, ale niech przynajmniej każdy dostanie trochę...

Postulaty robotników Wybrzeża poparte przez Biuro Polityczne KC PZPR na VI Plenum, a także przez posłów na Sejm, zgodne są z odczuciami Czytelników. Wciąż jednak pozostaje otwarta sprawa wielkości hodowli i skupu. Wciąż otwarta jest sprawa opłacalności produkcji, wciąż zatem nie ma pe-

wności, czy masa mięsa dziś zbilansowana będzie aktualna jutro i czy możliwe będzie zapewnienie każdemu przyzwoitej porcji...

Dopóki nie zostaną rozwiązane wspomniane wyżej problemy, na które zwracali uwagę Czytelnicy - dopóty nikt rozsądny nie może podjąć decyzji o racjonowaniu mięsa. Większe, stałe zakupy na rynkach zagranicznych nie wchodzi w rachubę z dwóch powodów: uikt dziś mięsa nie sprzedaje, bo sam nie ma go w nadmiarze, a ponadto potrzebne by na to były ogrom-

ne sumy dewis, których jak wiadomo, wciąż nam brakuje. Liczyć zatem możemy na własne siły, na rodzimą rolnictwo, które - gdy zostaną mu stworzone odpowiednie warunki - może złagodzić występowanie dziś dolegliwości.

I sprawa druga - jak kupić samochód? Nie było nikogo, kto opondziaby się za pozostawieniem systemu tikonów. Były one okazją do nadużyć - mówiono. By- (Dalszy ciąg na str. 2)

## DZIEŃ DZISIA

W 291 dniu roku słońce weszło o godz. 6.04 zajądzie zaś o 16.37.

Imieniny obchodzą: Małgorzata, Wiktor

Dyżurny synoptyk

w dniu dzisiejszym dla Łodzi przewiduje następującą pogodę: zachmurzenie małe lub umiarkowane. Temperatura minimalna 7, maksymalna 17 st. C. Wiatr słaby i umiarkowany przeważnie południowy. Ciśnienie o godzinie 19 wynosiło 989,2 hPa (742,0 mm).

Ważniejsze rocznice

- 1849 - Zm. F. Chopin. 1830 - Zm. J. Hoffman, przyrodnik i lekarz, założyciel Ogrodu Botanicznego w W-wie. 1920 - Zm. J. Reed, amerykański dziennikarz i poeta. 1945 - Ponowne wmurowanie w kościele św. Krzyża w W-wie urny z sercem F. Chopina. 1760 - Ur. G. H. Saint-Simon filozof francuski. 1915 - Ur. A. Miller pisarz amerykański.

Tako sobie myśl

Wszyscy jesteśmy nadsy pod naszymi ubraniami.

Uśmiechnij się



- Która z was wycięła zdjęcie Daniela Olbrychskiego z mojej gazety?

# Polski projekt rezolucji w sprawie promieniowania atomowego

W specjalnym Komitecie Politycznym XXXV sesji Zgromadzenia Ogólnego ONZ, rozpoczęła się dyskusja na temat skutków promieniowania atomowego. Jej podstawę stanowi raport Komitetu Naukowego ONZ ds. Skutków Radiacji, którego przewodniczącym jest polski naukowiec, prof. Z. Jaworski.

Jednym z pierwszych mówców w debacie był przedstawiciel Polski, Dionizy Bilski. Zapropował na Zgromadzeniu Ogólnym przyjęcie projektu rezolucji w sprawie skutków promieniowania atomowego. Do jego współautorstwa przyczyniło się 12 państw. Przedstawiony przez delegację polską projekt rezolucji wyraża m. in. zaniepokojenie szkodliwymi skutkami radiacji dla zdrowia i środowiska człowieka, podkreśla potrzebę ciągłego badania przez powołane do tego organu ONZ, w tym szczególnie przez Komitet Naukowy oraz wzywa państwa do dokonania ich współdziałania z komitetem we wszystkich kwestiach, dotyczących skutków promieniowania, bez względu na ich pochodzenie.

# Fiasko rokowań palestyńskich

Kolejna runda rokowań egipsko-izraelsko-amerykańskich w sprawie terytorium administracyjnej dla Palestyńczyków na okupowanych przez Izrael ziemiach arabskich zakończyła się w środę po dwóch dniach obrad w Waszyngtonie, kompletnym fiaskiem. Rozmowom, w których uczestniczyli szefowie delegacji, a więc ministrowie spraw zagranicznych Egiptu - Kemal Hassan Ali i spraw wewnętrznych Izraela - Josef Burg oraz specjalny przedstawiciel prezydenta Cartera, Sol Linowitz, nadano w Stanach Zjednoczonych ogromny rozgłos i miały one przynieść "poważny postęp" w rokowaniach analitycznych się od 5 miesięcy w Imposie. Jedynym ich efektem test zapowiedz. że negocjatory zbiorą się ponownie 17 listopada.

# Druga rocznica wyboru K. Wojtyły na papieża

16 bm. przypada II rocznica powołania kardynała Karola Wojtyły do godności papieża.

W Watykanie nie odbyły się żadne uroczystości, jedynie kardynałowie i biskupi, wchodzący w skład obradującego obecnie Synodu Biskupów, złożyli życzenia Janowi Pawłowi II obecnemu na posiedzeniu synodu.

Watykański dziennik "Osservatore Romano" zamieścił z okazji rocznicy obszerny artykuł, wskazujący, że dwuletni okres obecnego pontyfikatu był owocny w wiele decyzji i publikacji, służących zarówno dobru Kościoła katolickiego, jak i rozszerzeniu stosunków Kościoła ze światem współczesnym, dla dobra pokoju i całej ludzkości.

# Druga rocznica wyboru K. Wojtyły na papieża

W Niemczech zachodnich Jan Paweł II odwiedził kolejno: Kolonię, Osnabruck, Moguncję, Fulde, gdzie ma swą siedzibę Konferencja Episkopatu RFN, sanktuarium maryjne w Altoetting w Bawarii oraz Monachium.

Program wizyty przewidywał również kontakty o charakterze ściśle kościelnym i religijnym, jak i rozmowy z członkami rządu kanclerza Helmuta Schmidta i z samym kanclerzem.

# Zwiększona produkcja

(Dokończenie ze str. 1)

brej marki. Jednym z nich są Zakłady Porcelany „Bogucice” w Katowicach. Mniej może istotny jest tu fakt, że już w ubiegłym miesiącu wykonano w pełni zadania bieżącej służby. Wazniejszą wydatki są uzyskanie przez załogę prawa stemplowania 18 ze swych wyrobów znakiem jakości „Q”.

Źródłem rezerw produkcji rynkowej mogą być także zdolności produkcyjne zakładów, pracujących dotychczas wyłącznie na rzecz innych wytwórców. I tak np. Zakłady Elektryki Przemysłowej „Profil” w Szydłowcu, specjalizujące się w produkcji podzespołów elektronicznych dla przemysłu, uruchomiły wytworzenie autosalarmów do samochodów „Polonez”. Z początkiem przyszłego roku ukażą się podobne wyroby, dostosowane do „Fiatów 128 p”.

Do produkcji wyrobów rynkowych zbyt często jeszcze stosuje się nadmierną ilość energii surowców. Są one także zbyt energochłonne. Na upowszechniono jak dotąd analizy

wartości, a przecież np. w produkcji sprężarki gospodarstwa domowego można poczynić jeszcze znaczne oszczędności, nie ujmując nic z funkcjonalności wyrobów. Wystarczy niekiedy odpowiednie zmiany konstrukcyjne, bardziej dokładne badania materiałoznawcze itp. Zakłady Sprzętu Domowego i Turystycznego „Fredom-Prepol” w Niewiadowie przystąpiły do produkcji nowego modelu robota kuchennego. Jest on lżejszy od swego poprzednika o 12 kg, charakteryzuje się mniejszymi gabarytami, prostszą obsługą i mniejszym zużyciem energii.

Wiele problemów rynkowych można by rozwiązać poprzez przedłużenie żywotności wyrobów. Krakowskie Zakłady Elektroniczne „Unitra-Telpod” przygotowują się do podjęcia produkcji specjalnej wtyczki do ładowania baterii, stosowanych w kalkulatorach, zegarkach elektronicznych i czasomierzach. Warto podkreślić, że baterie te w cenie 2,5 dolara za sztukę sprzedawamy dotychczas ze Stanów Zjednoczonych.

# Nauczyciele utworzyli Komitet Założycielski NSZZ „Solidarność”

Wczoraj, w lokalu Międzyzakładowego Komitetu Założycielskiego NSZZ „Solidarność” w Łodzi, odbyło się zebranie przedstawicieli nauczycieli i pracowników placówek oświatowo-wychowawczych województwa łódzkiego.

Na zebraniu tym wyłoniono Komitet Założycielski NSZZ „Solidarność” Nauczycieli i Pracowników Placówek Oświatowo-Wychowawczych przy MKZ w Łodzi.

Komitet ten przystąpił obecnie do pracy, związanej z organizacją na terenie Łodzi i województwa nowego, niezależnego ruchu związkowego

pracowników oświaty. Na wczorajszym zebraniu formalny akces do nowego ruchu zgłosił już przedstawiciel kilkunastu szkół, w których wcześniej powołano nauczycielskie kółka NSZZ „Solidarność”.

Członkowie tymczasowego Komitetu Założycielskiego pełnią będą stałe dzuży w lokalu MKZ przy ul. Sienkiewicza 63, służąc wszystkim zainteresowanym nauczycielom i innym pracownikom oświaty informacją na temat roli i zadań nowych związków, sposobu powoływania szkolnych kół NSZZ „Solidarność” itd.

# Potrzebne wspólne działanie

(Dokończenie ze str. 1)

cydować będzie przestrzeganie leniowskich norm życia partyjnego, a przede wszystkim - podstawowych zasad działania partii - centralizmu demokratycznego i proletariackiego internationalizmu.

Konieczne jest m. in. rozwijanie demokracji wewnątrzpartyjnej, przywrócenie statutowej roli wybieralnym organom partyjnym i jedyności życia partyjnego, wyzbycie się formalizmu, zbędnej biurokracji, poprawienie przepływu informacji. Należy także przywiązać uwagę do postaw moralnych członków partii.

W podsumowaniu S. Skłodowski stwierdził m. in., że partia potrzebuje więcej bezpośrednich rozmów, ścierania się poglądów. Dziś najskuteczniejszą metodą utrwalania więzi ze społeczeństwem jest właśnie bezpośredni dialog jako jedyna droga budowy socjalizmu wspólnie z ludźmi. (jm)

Podobne problemy poruszano w kilkunastogodzinnej dyskusji, w której podnoszono wielokrotnie potrzebę poprawy jakości pracy partii, nawet kosztem zmniejszenia jej szeregów. Mówiono także o tym, że partia nie może wygrać administracji, nie wypielęgnać przy tym swych podstawowych zadań i funkcji. Krytykowano nadmierną centralizację w partii i administracji oraz niedoskonałe struktury tej ostatniej.

# MEKSYK

# Autobus zjechał w przepaść

W środę w pobliżu Oaxaca, 500 kilometrów na południe od stolicy Meksyku, autobus zwał się w trzystumetrową przepaść. Zginęło czterdziestu wieśniaków meksykańskich. Dwadzieścia osób zostało rannych.

# Tematy do dyskusji

(Dokończenie ze str. 1)

ly źródłem bogactwa się, uprzywilejowywania „tych z plecami” demoralizowały dzielących, tworzyły hołd dla gieldy samochodowej. Dlatego należy wprowadzić system docelowego oszczędzania - postuluje; przywrócić księżęckie oszczędnościowe premiowane samochodami. Niektórzy z rozmówców proponowali przywrócić system przedpłaty.

Nasi Czytelnicy wypowiedzieli się (w przybliżeniu większości) przeciwko sprzedaży ekspresowej samochodów. Podobnie potraktowali sprzedaż polskich samochodów do waluty obce. System przedpłaty - mówiono - w jednakowym stopniu powinien obowiązywać przy zakupie za złotówki, jak i za dolary, czy funty szterlingi. Zwracano w dyskusji uwagę na potrzebę gwarancji dotyczących cen pojaz-

dów. Chodzi zatem o to, aby ruch cen nie obejmował osób, które wpłaciły pełne kwoty przed podwyżką.

Zarówno w telefonach, jak i w listach, powtarzały się przykłady wskazujące na to, że jest pewna grupa rodzin, która posiada więcej niż jeden samochód. Zgłoszono w tej sprawie kategoryczny protest. Szczególnie przebież takim rodzinom, w których każda osoba (i) posiada auto nabyte na talony.

Przy okazji zaproponowano rozpatrzenie sprawy gieldy samochodowej. W dotychczasowej postaci jest ona instytucją dla ewaników, którzy wyspecjalizowali się w skupowaniu smoleu, który po odmalowaniu przynosi kokosowe zyski. Sa też propozycje, aby władze fiskalne zainteresowały się zarówno cenami na giełdzie, jak i osobami, które prowadzą tam liczne

transakcje kupna i sprzedaży samochodów.

Takie są główne myśli i wnioski naszych Czytelników w pierwszych dwóch sprawach naszej dotychczasowej dyskusji. Do sprawy trzeciej - oszczędzania - wrócimy wkrótce. Pragniemy bowiem zbierać jeszcze więcej konkretnych w postaci propozycji nie tylko dla PKO, NBP czy licznych przedsiębiorstw i branż, ale także dla nas samych, pojedynczych ludzi, od których przecież wszystko zależy.

Proponujemy także kolejny temat do wspólnej dyskusji.

CO NAM PRZESZKADZA PRACOWAĆ? Oczekujemy telefonów. Oczekujemy na listy. Wszystkim uczestnikom dotychczasowej dyskusji dziękujemy.

G. BARGIEŁOWA  
H. ZAWIRA

# ŚLEDZTWO

(Dokończenie ze str. 1)

na straty wyrażające się kwotą około 132 mln zł przez niedopełnienie wielu obowiązków służbowych i przekroczenie uprawnień, zarówno w czasie przygotowywania, jak i zawierania kontraktów z firmami krajów II obszaru planistycznego, na dotychczas w latach 1976-1978 maszyny i urządzeń wartości 25 mln zł dew. przeznaczonych do przemysłowej produkcji elast i pieczywa cukierkarniczo. O karalną niegospodarność podejrzane są w tej sprawie m. in. niektóre osoby z kierownictwa Ogólnokrajowego Zjednoczenia Przemysłu Plekarniczego, a wśród nich były zastępca dyrektora d/s inwestycji Jerzy G.

W styczniu br. Prokuratura Wojewódzka w Warszawie aresztowała zegarmistrza Stanisława S., zaszucając mu dokonanie w kraju i za granicą nielegalnego obrotu złotem.

wyrobami ze złota i obca waluta łącznej wartości ponad 190 mln zł. W tej samej sprawie aresztowano też właściciela zakładu zegarmistrzowskiego - Marka W. pod zarzutem dokonania obrotu złotem w postaci sztabek o łącznej wartości około 2 mln zł i Jena G., któremu zarzucano obrót złotem i kamieniami szlachetnymi łącznej wartości ponad 25 mln zł.

Również w styczniu br. aresztowano właściciela restauracji „Wrzos” w Burkowie (woj. stołeczne) Marka M. pod zarzutem nielegalnego obrotu złotem i obca waluta łącznej wartości około 3 mln zł. W tej samej sprawie aresztowano dalszych 6 osób pod zarzutem nielegalnego obrotu wartościami dewizowymi o łącznej wartości około 100 mln zł.

Prokuratura Rejonowa we Wrocławiu prowadzi od dłuższego czasu szereg postępowań przygotowawczych, którychmi objektem kilkadziesiąt sprawców kradzieży materiałów budowlanych, tj. blachy, cegły, parkietu o łącznej wartości około 4 mln zł na skłóde przedsiębiorstw podległych Zjednoczeniu Budownictwa Komunalnego.

W dniu 29 marca br. na terenie Rudy Śląskiej aresztowano właściciela baru „Cielny Kaciak” Bronisława B. i jej syna, którzy od dłuższego czasu sprzedawali piwo do zawyżonej cenie i osiągnęli w ten sposób nielegalny zysk w wysokości około 2,3 mln zł.

Jak z powyższego wynika, wśród ludzi będących podległymi w sprawach o przestępstwa gospodarcze i dewizowe znajdują się różne osoby.

# Zjazd PTE

Wczoraj obradował zjazd delegatów oddziału łódzkiego Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego, reprezentantów ponad 5-tysięcznej rzeszy ekonomistów z terenu województwa: mińskiego, łódzkiego, piotrkowskiego, sieradzkiego i siercieńskiego.

Rola środowiska ekonomistów polskich w procesie dokonywanych w naszym kraju przemian stanowiła zasadniczy motyw rzeczowej dyskusji. Podnoszono zagadnienie odpowiedzialności ekonomistów zatrudnionych we wszystkich dziedzinach naszego życia gospodarczego nie tylko za realizację naczelnych zadań społeczno-gospodarczych, ale także w przygotowaniu właściwego programu rozwoju gospodarczego, odpowiadającego realnym możliwościom z jednej i społecznym potrzebom z drugiej strony. Następnym zadaniem będzie właśnie tworzenie przez PTE warunków realizacji tych zadań poprzez szeroko rozumianą działalność w wychowaniu i kształceniu społeczeństwa, doskonaleniu kadr specjalistycznych, szeroko współpracę ze wszystkimi organizacjami i towarzystwami specjalistycznymi, technikami, organizatorami kierownictwa i zarządzania gospodarką. Krytycznej analizie poddano do tychczasowe metody współdziałania z władzami administracji gospodarczej i terenowej. Zastawiano się nad problemami kształcenia młodych kadr ekonomistów i doskonalenia pracy zakładowych organizacji PTE, zwracając szczególną uwagę na dziedzinę nie objętą dotychczas działaniem organizacji, jak np. handel, usługi i rolnictwo.

Zjazd oddziału łódzkiego PTE nakreślił najważniejsze w obecnej sytuacji kraju zadania społeczno-gospodarcze, dokonał wyboru nowych władz oddziału i delegatów, którzy reprezentować będą ekonomistów regionu łódzkiego podczas XIII Zjazdu Krajowego PTE, jaki odbędzie się w początkach przyszłego roku. (er)

# KRONIKA wypadków

\* Godz. 9.20. Magdalena D. lat 9 wbiegła nagie na jezdnię (ul. Północna 81) i wpadła na bok „Stara”, doznając ogólnych obrażeń ciała.

\* Godz. 10.09. W Lipinach 8-letni Piotr Z. wpadł pod „Fiat”. Z obrażeniami ogólnymi chłopca przewieziono do szpitala.

\* Godz. 11.20. Kierowca BMW, nr rej. 5327 Gwidon G. w Pabianicach na ul. Armii Czerwonej 43 dotknął Stanisława N., który doznał obrażeń głowy i przebywa w szpitalu.

\* Godz. 14.20. Na skrzyżowaniu ulic: Armii Czerwonej - Nowy Świat kierowca autobusu „Jelcz” Grzegorz N. uderzył w tył stojącego „Fiatu”. W wyniku zderzenia dwoje pasażerów doznało potłuczeń.

\* Godz. 23.15. Na ul. Północnej przed Wschodnią na leżącym na torowisku nieznanego mekkańskiego jechał tramwaj linii 222. Niebezpieczną pomyślnie śmierć na miejscu. Świadczy tego wypadku proszeni są do WRD MO w Łodzi.

\* Świadczy wpadnięcia kobiety na autobus w dniu wczorajszym (16.10) przed posesją nr 9 na pl. Wolności, proszeni są o skontaktowanie się z WRD MO w Łodzi, ul. Wł. Bytomskiej 60, tel. 715-88.

(ch)

# SPORT SPORT SPORT SPORT

## Baidon, Naprzód i dwa razy Zagłębie...

Szosta pozycja w tabeli pierwszoligowej po pierwszej rundzie mistrzowskich rozgrywek, nie jest rzeczywistym wykładnikiem możliwości hokeistów ŁKS. Zarówno w opinii fachowców (w tym także szkoleniowców łódzkiego zespołu), jak i sympatyków hokeja, ŁKS powinien brylować i to z pełnym powodzeniem w grupie kandydatów do medalowych pozycji. I nie wątpimy, że tak będzie w kolejnych oierwzoligowych bojach, traktując dotychczasowe niepowodzenia i skromny dorobek punktowy po sześciu spotkaniach, jako tzw. wypadek przy pracy.

nie wyraził w czasie wczorajszej rozmowy trener J. Stuchlik. Pod warunkiem - jak dodał - że jego podopieczni nie powtórzą błędów z wtorowego meczu z Podhalem, w którym ustępował młodzieży z Nowego Targu zwycięską i technicznie (nieestety) umiejętnościami. Również trzy kolejne spotkania rozegrają łodzianie przed własną publicznością. We wtorek (21 bm.) zmierza na lodowisku w Sosnowcu z obrońcą mistrzowskiego tytułu - Zagłębiem. 24 bm. (piątek) z aktualnym liderem tabeli - Janowskim Naprzodem i w niedzielę (26 bm.) stoczą zaległe spotkanie z Zagłębiem (przełożone z 30 września br.).

Dziś na łódzkim lodowisku elki-ascy podjęną ostatnią drużyną w tabeli, katowicki Baidon. Inaugurujące mecze drugiej rundy hokejowej ekstraklasy. Nie wątpimy, że ŁKS potwierdzi w tym meczu (początek o godz. 18) swoje medalowe aspiracje, pozwalając szybko zapomnieć o nieudanym występie wtorowym przeciw „Szarotkom”. Bo mimo osłabienia (z powodu kontuzji i niegoda grac: Nowiński, Szewczyk i J. Stefaniak), za faworyta w dzisiejszym meczu uchodził zespół gospodarzy, co - mielnym nadzieję - potwierdził kazań mecz korzystnym dla siebie rezultatem. Podobna oni-

Natomiast w inauguracyjnej serii meczów II rundy, obok spotkań ŁKS Baidon, zmierza się dziś Legia z Zagłębiem, Podhale z Budowlanymi Bydgoszcz oraz GKS Tychy z Naprzodem. (w)

## „Siódemka” Anilany podejmuje Wybrzeże

W najbliższą sobotę i niedzielę kolejna seria mistrzowskich spotkań w ekstraklasie piłkarskiej rozegrają Łódzka Anilany podejmując Gdanskie Wybrzeże. I trzeba uznać za dwa pojedynki za najciekawsze, zważywszy chociaż na pozycje, jakie zajmują te zespoły w ligowej tabeli. Goście są na drugim miejscu, mając tyle samo punktów co łodzianie, lecz wyprzedzają ich korzystniejszą różnicą bramek. Stawka tych meczów będzie w aktualnej sytuacji w rozgrywkach pozycji wicelidera.

Aut własnego boiska przemawia za odopeczynymi trenera Z. Kuchty, który ponadto w tym cyklu rozgrywek nie przegrał ani jednego meczu we własnej siatce. Oba zespoły zmierzyły się już ponadto w wyjazdowych spotkaniach z aktualnym mistrzem Polski - Hutnikiem Kraków. Zwycięsko wyszły z nich tylko zespół Anilany, który potrafił zdobyć komplet punktów

w jednym spotkaniu. Gdanskie Wybrzeże natomiast zdecydowanie przegrało oba pojedynki z najlepszym polskim zespołem w ubiegłym sezonie.

W gdąskim Wybrzeżu występuje olimpijczyk z Moskwy Panas, ponadto były zawodnik Śląska Wrocław - Waszkiewicz i od dyspozycji tych piłkarzy zależy w dużej mierze oblicze zespołu. Wartość Anilany sympatykom tej drużyny jest doskonale znana. Borykająca się z wieloma kontuzjami „siódemka” Anilany ma jednak w zasadzie wyrownany skład, choć trzeba przyznać, że nie dysponuje w aktualnej sytuacji zbyt wartościową ławką rezerwowych. Wydaje się jednak, że te interesujące spotkanie zakończy się zwycięstwem przez łodzian komiunty punktów.

I jeszcze na marginesie tego pojedynku chcielibyśmy zasugerować jedną sprawę. Otóż na potwierdzenie sprawy w Anilanie oczekuje były zawodnik Piotrowiu - Lesław Dłuba. Dziś ma się odbyć kolejne posiedzenie wydziału tier i zmiany berw klubowych ZPRP. Może w końcu podejmie się wająca decyzja o otrzymaniu przez tego zawodnika zwolnienia z urzędu do łódzkiego klubu. Leży to przecież w interesie samego zawodnika. Lesław Dłuba jest studentem Politechnicznego Studium Ekonomicznego w Łodzi. Wbrew temu, co mogliśmy przeczytać w ostatnim numerze „Sportowca”. Działacze Anilany wielokrotnie podejmowali próby „dogadania się” z piotrkowskim klubem. Jednak nikt nie jest zainteresowany tym względnie. Istnieje po prostu niezasadzony upór w tej materii. Działania Piotrowiu kła na zwłokę, poprzez korzystanie z wszelkich możliwości odwołania od decyzji ZPRP. Z kolei wiemy, że w Piotrkowie przebywał przedstawiciel takich klubów jak: GKS Wybrzeże Gdansk, ZKS Stal Mielec czy też Korona Kielce. Czyżby oferty przedstawicieli tych klubów były bardziej interesujące? Czy rzeczywiście w tym leży klucz jakieś gołkolewskiej zaletwienia sprawy Lesława Dłuby? Wszędzie, było tylko nie w Łodzi!

## Dziś pierwsze mecze

Jak pisaliśmy w sali łódzkiego Startu rozpocznie się dziś jeden z czterech półfinałowych turniejów siatkarek, ubiegających się o tegoroczny puchar Polski. Przypominamy, że miejsce w finale wywalczy zwycięzca turnieju.

Dziś o godz. 16.30 rozpocznie się mecz AZS W-wa - Spójnia Gdansk, a po nim odbędzie się pojedynkę dwóch łódzkich pierwszoligowców Start - ŁKS.

## Międzynarodowe sprawdziany koszykarek

Kolejnym etapem przygotowań do nadchodzącego sezonu I-ligowych dziewcząt w ekstraklasie koszykarek dla zespołów ŁKS i pabianickiego Włókniarza był udział w międzynarodowych turniejach.

Łodzianki przeszły egzamin (dołączamy w pełni udany) w dwóch międzynarodowych próbach w Bratysławie i Koszycach. ŁKS rozegrał 9 meczów z czołowymi drużynami I-ligowymi Węgier i Czechosłowacji, przegrywając tylko jedno spotkanie (ze Słowacją w Bratysławie). Koszyki turniej koszykarki ŁKS zakończyły bez przegranej, triumfując m. in. nad mistrzem Węgier budapeszteńskim Vassensem, piata drużyna ligi czechkiej ZTS Koszyce oraz miejscową Lokomotiwą.

Jak poinformowali nas towarzyszący ekipie red. Zb. Wjelichewski, podopieczni Inst. J. Zybalskiego powrócili z Koszyc z pięknym pucharem, się i nieprzewidywalnymi stratami w postaci kontuzji jakich doznały Janowicz i Warmuzek, powiększając tym samym grono rekonwalescentek w drużynie. Nie wątpimy jednak, że ekipa szybko porządają się z dolegliwościami i

## ARGENTYNA - CSRS 1:0

Pilkarze Argentyny pokonali w Buenos Aires CSRS 1:0 (1:0). Bramkę zdobył Ramon Diaz w 17 min.

## ARGENTYNA - CSRS 1:0

Pilkarze Argentyny pokonali w Buenos Aires CSRS 1:0 (1:0). Bramkę zdobył Ramon Diaz w 17 min.

Zielone świadectwo urodzenia

Na czterech łódzkich osiedlach, a także na zgierskim osiedlu 650-lecia, sędzić będziemy w nadchodzącą niedzielę drzewka w ramach tradycyjnej akcji „Dziennika Popularnego” i LK FJN pod hasłem „Zielone świadectwo urodzenia”.

O godz. 10 do naszej akcji przystąpią mieszkańcy Teofilowa, którzy na skwerze w zbiegu ulic Rolnej i Rydzowej posiadają 50 drzewek. O tej samej porze przed blokiem nr 301 przy ul. Marchlewskiego zbierają się rodzice z dziećmi z osiedla Retkińska-Północ. Przygotowano dla nich około 200 sadzonek drzew. Członkowie spółdzielni „Lokator” z osiedla Zgierska-Stefana zbierają się przed budynkiem administracji (ul. Trenknera 27) również o godz. 10. Jak wynika z uzyskanych informacji, na osiedlu tym w niedzielę wyrosną 150 młodych drzewek. Na godzinie 11 wyznaczają sobie spotkanie organizatorzy i uczestnicy naszej akcji z osiedla Konstytucyjna. Zbiórka przed siedzibą ROM nr 2 przy ul. Neonowej 1.

W Zgierzu „Zielone świadectwo urodzenia” rozpocznie się o godz. 10, a drzewka (około 70) sadzone będą przy ul. Witkacego. Tam właśnie zapraszamy wszystkich chętnych z osiedla 650-lecia.

(ptom)

PLENUM ZŁ ZSMP

ROLA MŁODEGO POKOLENIA

Zadania łódzkiej organizacji ZSMP w aktualnej sytuacji społeczno-gospodarczej kraju, stały się tematem dyskusji podczas wczorajszego posiedzenia plenarnego ZŁ ZSMP.

Uczestnicy dyskusji starali się odpowiedzieć na podstawowe pytania — w jaki sposób organizacja

Rezerwy zimowe dla załóg

Wydziały socjalne zakładów pracy mają niemało kłopotu z zagwarantowaniem załogom zamówionych na zimę warzyw i owoców. Najwięcej wysiłku kosztuje zapewnienie dostaw ziemniaków. W ZPB im J. Marchlewskiego — jak powiedział nam Florian Pińtera — kierownik OZR — poprzez WSOP zapewnią sobie, jak na razie, dostawę 65 ton ziemniaków dla załogi i 20 ton dla stołówek. Reszta ma nadejść wagonami z okolicy Siedlec. Cebula jest zamówiona i powinno jej być dosyć dla wszystkich chętnych. Niestety, nigdzie nie można otrzymać szatkowanej kapusty, na którą jest duże zapotrzebowanie.

W zakładach „Pierwsza” wg informacji Andrzeja Folta — przewodniczącego rady zakładowej pracownicy zgłosili zamówienie na 255 ton ziemniaków. Ponieważ WSOP odmówiła przydziału takiej ilości — pracownicy wydziału socjalnego na własną rękę spenetrowali okoliczne gospodarstwa rolne i na podstawie indywidualnych umów udało się jak na razie zagwarantować sobie 100 ton ziemniaków, które będą zwożone własnymi autami. Chodzi

„Filmowa” ulica

Jedną z ulic w Pabianicach pamiętających lata ubiegłego wieku jest przebiegająca pomiędzy starymi fabrycznymi murami „Pamiętność” i „Wolany” ulica Lipowa Wąska, wyłożona „kocimi łbami”. Typowo fabryczna ulica jest często odwiedzana przez filmowców, wykorzystujących ją jako doskonałe tło dla filmów (na niej m. in. nakręcano sceny do „Ziemi obcanej”). Ulicę Lipową znają też uczniowie szkoły muzycznej, ale ze złej niestety, strony. Słabo oświetlona pozbawiona na pewnych odcinkach chodników i często zalana wodą deszczową przechodzi codziennie ponad 300 dziewcząt i chłopców.

Trzeba zatem naprawić „filmową” ulicę. (now.)

KOMUNIKAT MO

Osoby pokrzywdzone, a w szczególności renciści i emeryci, od których kobieta w wieku 40 lat, tegiej budowy ciała, podająca się za pracownicę Związku Inwalidów i Rencistów lub pielęgniarke z Opieki Społecznej, pobierała pieniądze za obiektywne wyrobienia i legitymację członkowską, podwyższenia renty oraz wykonania remontów mieszkań, proszone są o zgłoszenie się osobliście do V Komisariatu MO Łódź-Górna (ul. Starobudzka 15/17, pokój 11) w godz. 8-16 lub skontaktować się telefonicznie nr 419-06 w. 3.

Posłowie o sprawach mieszkaniowych

W ostatnim dziesięcioleciu około 350 tys. osób z naszego województwa zamieszkało w nowych blokach. Tylko w latach 1976-79 wybudowano 48.362 mieszkania, co było dużo z punktu widzenia możliwości materiałowych, tzw. mocy przerobowych itp., ale niewystarczająco w stosunku do potrzeb. Liczba czekających na mieszkania wzrosła w tym okresie do prawie 92 tys., chociaż jednocześnie liczba czekających w kolejce spadła. W 1978 roku zmniejszyła się o 31.300. Stali przysto liczby rodzin ubiegających się o mieszkanie spółdzielcze jest wynikiem powszechnego niemałego dążenia do posiadania samodzielnego lokum ze wszystkimi urządzeniami. Spośród znajdujących się w kolejce po „M” ok. 34 proc. stanowią młode małżeństwa, częściowo nie posiadające samodzielnego mieszkania, częściowo zamieszkuje lokale nazbyt zagrzeszczone. Grupa emerytów wynosi ponad 4 proc.

Na wczorajszym posiedzeniu Zespołu Poselskiego Miasta Łodzi omawiano realizację programu mieszkaniowego w naszym województwie ze szczególnym uwzględnieniem zasad przydziału mieszkań spółdziel-

czym i tak zwanych kwaterunkowych. Podkreślano potrzebę wypracowania jak najlepszych kryteriów, przy czym wydawało się sprawiedliwe stosowanie szybszych przydziałów m. in. wyróżniającym się przodkiem pracy — robotnikom, nauczycielom i najniższej uposażonym pracownikom służby zdrowia. Konieczna jest także co najmniej kilkuprocentowa rezerwa na rozwiązanie uzasadnionych spraw interwencyjnych.

Od października, z dużym opóźnieniem rozpoczęto realizację przydziałów mieszkań z wywieszonych list. W tym roku z ogólnej liczby 3.157 rodzin 750 zamieszka już w nowych mieszkaniach. Ponadto 600 rodzin otrzyma mieszkania zastępcze. Pozostała część natomiast w przyszłym roku.

Ogromne zapotrzebowanie na mieszkania zobowiązuje do jak najlepszej realizacji planu budowy nowych bloków w najbliższym 5-leciu. Jeśli ma być on wykonany istnieje konieczność ograniczenia budownictwa na nowych terenach i skoncentrowania się na wznoszeniu bloków w rejonach tzw. uzbrojonych. Wiąże się to z koniecznością pewnych wyburzeń, ale decy-

zja o każdym z nich musi być podejmowana niezwykle roważnie. W tym roku na wyprawdzenie osób z wyburzonych domów przeznaczono 1700 mieszkań z czego część trzeba było przekazać rodzinom wyprawdzanym z budynków dotkniętych śmiercią techniczną.

Jak bardzo problem przydziału mieszkań jest w naszym województwie palący, świadczy otrzymanie przez spółdzielców mieszkaniową tylko w bieżącym roku wielu prób o przyspieszenie otrzymania własnego „M”. Listy te zawierają sporą porcję krytyki dotyczącej dotychczasowych zasad otrzymywania mieszkań, np. sportowcom oraz mieszkań dla zakładów pracy i sprzedawanych częściowo za dewizy.

(kas.)

Naprawa uszkodzeń sieci ciepłowniczej

Nadal trwają wycięzione prace przy naprawie uszkodzeń sieci ciepłowniczej. Wczoraj rano do ZSC dostarczono blisko 40 butli z tlenem, dzięki czemu nie osłabło tempo prac. Kończy się natomiast acetylen, dlatego wczoraj czyniono wysiłki, by zapewnić dostawę tego tak potrzebnego do prac spawalniczych gazu.

Wczoraj brigady MPI zakończyły prace przy usuwaniu awarii w al. Kościuszki w rejonie „Agawy”. Nie udało się natomiast skończyć robót przy al. Kościuszki 4. Tutaj trzeba wymienić uszkodzoną rurę, dlatego prace przedłużą się jeszcze na dzień dzisiejszy i być może w późnych godzinach popołudniowych zostaną zakończone. Nadal trwa też odkrywanie rur przy ul. Limanowskiego. Chodzi o to, by jak najszybciej doprowadzić ciepło do 42 bloków na osiedlu Wielkopolska. Koncentracja prac pozwala przypuszczać, że nastąpi i niebawem. Nadal wyleka woda przy ul. Dąbrowskiego. Mimo to postanowiono w najbliższych dniach skoncentrować się na odkrywaniu rur, a dopiero w pierwszych dniach przyszłego tygodnia zamknąć dopływ ciepła na jeden lub dwa dni by usunąć uszkodzenie. Zapowiada się więc, że i tak już za często pobawiamy ogrzewania i ciepłej wody mieszkańcy Dąbrowy będą mieli jeszcze na ten — przypuścmy, że niedługi — okres uzbroić się w cierpliwość.

(m)

W kilku zdaniach

- Spokojnie z red. M. Madejem — dziś o godz. 17 w SDK „Lutnia” (ul. Lanowa 14).
„Człowiek w obliczu choroby nowotworowej” — odczyt dr. Ewy Schmidt-Babińskiej — dziś o godz. 18.30 na zebraniu Polskiego Towarzystwa Higieny Psychicznej w auli AM (al. Kościuszki 4).
„Pacierki jednego różańca” — film fab. prod. polskiej — dziś o godz. 18 w DKF „Ely” (ul. Aleksandrowska 67/93).
Wrażeniami z pobytu na XVI Kongresie Historyków Papiernictwa podzieli się doc. dr hab. Jądwiaga Siniarska — dziś o godz. 19 w Muzeum Historii Miasta (ul. Ogrodowa 15).

Ogródki działkowe na nieużytkach

„W imieniu kilkudziesięciu mieszkańców wioski Słowik (gm. Zgierz), a wśród nich wielu rolników, zwracam się z prośbą o interwencję w sprawie marnowania zasobów ziemi ornej, znajdujących się w obrębie tej miejscowości” — pisał Edward Wiazło z Ozorkowa. „Od wielu lat jestem świadkiem złego gospodarowania różnych instytucji rolnych, które zajmowały się tymi obszarami. Gdy zmieniał się gospodarz, perspektywy wydawały się ciekawsze, bowiem kilku rolników wydzierżawiło łąki i część pól. W tym roku, chociaż tak trudnym, udało im się zebrać zadowalające plony. Snułi plany że w następnym roku, po lepszym zagospodarowaniu, wyniki pracy będą jeszcze lepsze. Tymczasem na specjalnym zebraniu większym zakomunikowano, że wydzierżawców już nie będzie, bo grunty przeznaczono na działki.

nam wszystkim, a ten na ugorze nie urosnie”. W opisanej przez naszego Czytelnika sprawie skontaktowaliśmy się z gospodarzem terenu — Urzędem Gminy w Zgierzu, radą zakładową Łódzkiego Kombinału Budowy „Zachód” i Łódzkim Przedsiębiorstwem Ogrodniczym, które sprawuje ogólny nadzór nad pracownikami ogródkami działkowymi.

Z uzyskanych przez nas informacji wynika, że wymienione w liście grunty należały poprzednio do spółdzielni kółek rolniczych, która nie była najlepszym gospodarzem. Część ziemi przekazano więc miejscowej rolniczej spółdzielni produkcyjnej, która daje gwarancję lepszego jej użytkowania, a część przeznaczono pod pracownicze ogródki działkowe dla łódzkich zakładów pracy. Aby jednak — do czasu dokonania pomiarów geodezyjnych i przygotowania terenu pod działki — ziemia nie leżała odłogiem, niektóre grunty przekazano w użytkowanie rolnikom indywidualnym. Z zagospodarowaniem terenu wstrzymywano się do jesieni tego roku, aby rolnicy mogli spokojnie zebrać swoje plony.

W najbliższym czasie na teren mają wejść geodeci, którzy wydziela działki, a na wiosnę przyszłego roku powinna zacząć się normalna krzątająca działalność przy urządzaniu ogródków. Mają to być pracownicze ogródki działkowe typu kempingowego, nie stanowiące własności indywidual-

nej, ale należące do zakładu. Dwie trzecie powierzchni każdej działki ma stanowić teren rekreacyjny, a jedną trzecią — teren użytkowy, na którym powinny być posadzone drzewa owocowe, warzywa lub kwiaty.

Za takim sposobem użytkowania przemawia wartość gleby. Są to gleby najlepsze, miejscami podmokłe, miejscami zalane.

Przy okazji, w LPO poinformowaliśmy nas, że pod pracownicze ogródki działkowe przeznaczono także wiele hektarów najszerszych gruntów w innych miejscowościach województwa łódzkiego. W tym roku w Nowosolnej przy ul. Zgierskiej przekazano pod ogródki 100 hektarów ziemi. Również jeszcze w tym roku zamierza się przekazać zakładom pracy tereny we wsi Romanów pod Rzgowem, a także leżące odłogiem od wielu lat nieużytki w Pawlikowicach (gm. Pabianice).

Wracając zaś do sprawy gruntów we wsi Słowik, chcielibyśmy wiedzieć, że LPO, LKB „Zachód” i inne zakłady, które też tam będą mieć działki, dotrzymają słowa i na wiosnę udostępnią teren swoim pracownikom. Spróbujemy na wiosnę przekonać się o tym. Mamy też nadzieję, że grunty użytkowane będą zgodnie z ich przeznaczeniem i że z jednej trzeciej ich część — jeżeli nie chleb — to mieć będziemy warzywa i owoce. (ik)



WAZNE TELEFONY

- Informacja o usługach 385-10
Informacja kolejowa 685-53, 284-69
Informacja PKS 245-96
Dworzec Centralny 747-20
Dworzec Północny 245-11
Informacja telefoniczna 93
Komenda Wojewódzka MO Centralna 677-22, 292-22
Pogotowie ciepłownicze 253-11
Pogotowie drogowe 409-32
Pogotowie energetyczne 334-31, 609-32
Rejon Łódź Północ 334-31, 609-32
Rejon Łódź Południe 334-32
Rejon Pabianice 37 10
Rejon Zgierz 18-34-49
Rejon oświetlenia ulic 481-15
Pogotowie gazowe 88, 686-11
Straż Pożarna 755-55, 257-77
Pogotowie MO 99
Pogotowie Ratunkowe 99
Pomoc drogowa PZMot. 52-81-10, 706-27
Centrala Informacyjna PKO 731-82
TELEFON ZAUFANIA 337-37
czynny w godz. 15-7 rano

TEATRY

- WIELKI — niezłomny
JARACZA — godz. 19.30 „Rewizor”
MALA SCENA — godz. 19.30 „Pamiętniki Sopley”
TJ3 — godz. 19.15 „Achilles i miłość”
NOWY — godz. 19.15 „Uroczysty bankiet w zakładzie pogrzebowym”
POWSZECHNY — godz. 19.15 — „Ludzie energiczni”
MUZYCZNY — godz. 19 — „Perikola”
ARLEKIN — godz. 17.30 „Cud kraskowica”
PINOKIO — godz. 17.30 — „Sen kłowna”
TUWIMA — godz. 19 — „Słama, kłosa”
FILHARMONIA (Narutowicza 20) — godz. 19.30 — koncert symfoniczny — Orkiestra Symfoniczna PFL; dyrygent — Jacek Kasprzyk; solista — Tadeusz Chmielewski (fortepian). W programie: M. Ravel — Pawińska na śmierć infantki; M. Ravel — Koncert fortepianowy G-dur; W. A. Mozart — Symfonia g-moll KV 550.

MUZEJA

- HISTORIA RUCHU REWOLUCYJNEGO (Gdańska 13) — godz. 11-17
ODDZIAŁ RADOGOSZCZ (Zgierska 147) godz. 9-18
ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFIK (ul. Wolności 14) — godz. 11-19
WŁOKNIENIWA (Piotrkowska 22) — godz. 9-17
SZTUKI (Wielkopolskiej 36) — godz. 11-18
PÓLSKIEJ WOJSKOWEJ SŁUŻBY ZDROWIA (Żeligowskiego 7) — godz. 15-18
MIASTA ZGIERZA (Zgierz, Dąbrowskiego 21) — godz. 14-18

WYSTAWY

- OSRODEK PROPAGANDY SZTUKI (Park Sienkiewicza) godz. 11-18 — rzeźba H. Burca
ŁÓDZKI PARK KULTURY WYPOZYSK (na Zdroju)
LUNAPARK — nieczynny
KAPIEJSKO FAJA (ul. Unii 4) — nieczynny
ZOO — codziennie od godz. 9 do 17 (kasa do 16)
PAIMARIANIA — codziennie od godz. 11 do 17 (oprócz poniedziałków)
OGROD BOTANICZNY — codziennie od godz. 9 do zmroku

KINA

- BAŁTYK — „Manhattan” USA od lat 15 godz. 10 12 14. Film przedpremierowy z czytania listy dialogowa — „Czas Apokałipsy” USA od lat 18 godz. 15 19.
IWANOWO — „Hair” USA od lat 15 godz. 10 12.30 15 17.30 20
POLONIA — „Hair” USA od lat 15 godz. 10 12.30 15 17.30 20
PRZEDWIOŚNIE — „Powrót do domu” USA od lat 15 godz. 9.30 12 14.30 17 19.30
WŁOKNIARZ — „Cma” pol od lat 18 godz. 10 12.15 15 17.15 19.30
WOLNOŚĆ — „Ucieczka na Ateny” ang od lat 15 godz. 10 12.15 14.30 17 19.30
WISLA — „Constans” pol od lat 15 godz. 10 12.15 15 17.15 19.30

- ZACHETA — „Nosteratu — wampir” RFN od lat 18 godz. 10 12.15 15; „Rycerz” pol od lat 15 godz. 17.15 19.30
STUDIO — „Konik Garbusek” radz. b.o. godz. 18.15; „Tragedia Posejdon” USA od lat 15 godz. 17.45; DKF — godz. 20 — seans zamknięty
STYLIOWY — Kino Filmów Polskich; „Linia” pol od lat 15 godz. 16; „Szczęśliwy człowiek” ang. od lat 15 godz. 18
DKM — „Obcy — 8 pasażer” „Nostromo” ang. godz. 17 19.30
KOLEJARZ — „Martwa fala” pol od lat 15 godz. 17
GOWIA — „Kino Non-stop od godz. 10; „Lot nad kukurkuznym głazdem” USA od lat 18
HAJKA — „Sztan z VII klasy” pol b.o. godz. 15; „Dzień weselny” USA od lat 13, godz. 17 19.15

- MEODA GWARDIA — „Diabli mnie blazno” fr od lat 15, godz. 10 12.15 14.30 16 45 19
MUZA — „Przygoda arabska” ang. b.o. godz. 17; „Omen” ang od lat 15 godz. 19
I MAJA — „Jadzia” pol od lat 12 godz. 15.15; „Dziedzictwo” ang. od lat 13 godz. 17.15 19.15
POKÓJ — „Przygody Calineczki” jap. b.o. godz. 16; „Wyrok śmierci” pol od lat 15, godz. 17.30 19.30
ROMA — „Rzyzykant” USA od lat 15, godz. 10 12.15 15 17.15; „Kung-Fu” pol od lat 15, godz. 19.30
STOKI — „Cudowny kożuszek” wes. b.o. godz. 18; „Grzeszny żywot Franciszka Buły” pol od lat 15, godz. 17.30 19.30
SWIT — „Przez Góry Skaliste” USA b.o. godz. 15 17; „Jesienny maraton” radz. od lat 15 godz. 19
TATRY — „Ucieczka na Ateny” ang od lat 15 godz. 10 12.15 14.30 18; „Zurawie przyjechały w wczesnie” radz od lat 12 godz. 14.30
OKA — „Urodziny młodego warszawiaka” pol od lat 12 godz. 12; „Chłopski syndrom” USA od lat 18, godz. 15 17.15 19.30
POPULARNE — „Piosenka za koroną” (czeski) godz. 18; „Wciąż o miłości” fr. od lat 15 godz. 18; Kronika filmowa o wydarzeniach sierpniowych
ENERGETYK — „Królowa przeszłości” od lat 13 godz. 15.30; „Ale kino” USA od lat 15, godz. 18.30
PIONIER — „Tygryslatko” bulg b.o. godz. 15; „Oddziej” USA od lat 15 godz. 17 19
REKORD — „Filipek” NRD b.o. godz. 15.30; „Wienna żona” fr od lat 18 godz. 17 19
SOJUSZ — „Przywrańcie piękno” USA od lat 15 godz. 17
POLESIE — „Gehenna” pol od lat 12 godz. 17; „Strach nad miastem” fr. od lat 18 godz. 19

APTEKI

- Al Mickiewicza 30, Piotrkowska 67, Dąbrowskiego 69, Lutomierska 146, Olimpijska 7a
Główno — Łowicka 38, Konstantynów — Sądowa 10, Ozorków — Armii Czerwonej 47, Pabianice — Armii Czerwonej 17, Zgierz — Dąbrowskiego 10, Aleksandrów — Kościuszki 4.

DYŻURY SZPITALI

- Chirurgia ogólna — Bałuty i Szpital im. Pasteura (Wigury 19), codziennie Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22) dla przychodni rejonowej nr 7 Szpital im. Skłodowskiej Curie (Zgierz, Parczewskiego 35) dla przychodni rejonowych nr 1, 2, 3 Szpital im. Marchlewskiego (Zgierz, Duboia 17), Zgierz, Ozorków, Aleksandrów, Parczew, Górna — Szpital im. Brudzińskiego (Koswilerów Gdwińskich 61), Polesie — Szpital im. Kopernika (Pabianice 62) Środmiście — Szpital im. Pasteura (Włocławek 19), Włocławek — Szpital im. Sonenberga (Piłsnin 30).
Chirurgia urazowa — Szpital im. Radziwiłłowskiego (Drewnowska 75) Neurochirurgia — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22) Laryngologia — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22) Okulistyka — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22) Chirurgia i laryngologia dziecięca — Szpital im. Korczaka (Armii Czerwonej 15).
Chirurgia szeregowo-wojakowa — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22) Toksykologia — Instytut Medycyny Pracy (Teresy 8) Wenerologia — Przychodnia Dermatologiczna (Zakątna 44) — (cała doba, prócz niedziel i świąt)

WOJEWÓDZKA STACJA POGOTOWIA RATUNKOWEGO

Łódź, ul. Sienkiewicza 137, tel 99
OGÓLNOLÓDZKI PUNKT INFORMACYJNY
dotyczący spraw placówek służby zdrowia (czynny całą dobę we wszystkie dni tygodnia) — tel 618-15

185 tys. zł wycofanych z obiegu znaleziono w... sienniku

Niecodzienna sprawa trafiła na biurko jednego z adwokatów łódzkich w Zespole nr 6 przy ul. 22 Lipca. I to trafiła w sensie dostojnym, bowiem interesant, który zgłosił się z prośbą o pomoc prawną, na poparcie swego wywodu wysypał z dużego nassera całą stertę wycofanych już z obiegu banknotów 1000-złotowych...

Okazało się, że takich banknotów było w sienniku 185. Szczęśliwy znalazca chciał za nie kupić kolorowy telewizor, ale w sklepie wyjaśniono mu, że pieniądze, które posiada zostały już dawno wycofane z obiegu. Nie powiodła się też próba wymienienia 1000-złotowych banknotów starej emisji, w urzędach pocztowych.

Zdesperowany posiadacz pieniędzy udał się więc do zespołu adwokackiego. W odpowiedzi na pismo skierowane do prezesa NBP w Warszawie wyrażono zgodę na wymianę banknotów i takiej wymiany już dokonano. (kt)

GRUŻLIWE MOŻNA WYLECZYĆ — CHOROBY PŁUC ZAPOBIEC

# Warunki dialogu

Kraj drugiej połowy 1980 roku jest jednym wielkim tyłem dyskusji — i to jest zjawisko ze wszech miar pozytywne. Nie ma takiej dziedziny życia, w której nie dyskutowałoby się zarówno o sprawach ogólnych, dotyczących zasad funkcjonowania państwa, stosunków społecznych, demokracji, jak też i o sprawach specyficznych dla danego środowiska, często drobnych, ale dla jakiejś tam grupy ludzi nader ważnych, dla nich najważniejszych, bo ich osobiście dotyczących. Nie ma przy tym spraw błahych, są tylko prawdziwe lub fałszywe mechanizmy dialogu.

Bo o tym, że dialog być musi — dyskutować nie warto. Chodzi jednak o to, jakie racje zostaną w tej dialogowej grze użyte, jaki będzie ich ciężar intelektualny, w jakim stopniu będą nawracały do starych metod wzajemnego lekceważenia i owijania tego lekceważenia w ładne, cukierkowe opakowania.

Niejednokrotnie głoszone z uporem godnym lepszej sprawy, że oto dzieje oczywiste zaczynają się od momentu objęcia władzy przez nową ekipę, wszystko zaś, co działo się do tego momentu, było już ze swej istoty złe. Polska, jak budowali — czy tylko próbowali budować — poprzednicy, była zła, budowano ją przy pomocy nie tego co trzeba tworzywa, my dopiero pokazemy, jak należy budować nie tylko to pierwszą i jedyną Polskę, ale nawet drugą Polskę. Fanfary propagandowe głosiły wszem i wobec filozofię sukcesu, a tym, którzy nie chcieli z takich czy innych względów przyjąć jej jako bezkrytycz-

nego wyznania wiary — grożono „dyscyplinowaniem”. To piękne słowo z arsenału skarlałej praktyki ideologicznej jest bardzo dobrze znane wielu środowiskom zawodowym, a było ono tym głośniejsze krzyżane, im bardziej sukces przetrząsał się w klasę. Gospodarcza i moralna.

Ale to był sukces, tyle że nie narodu, lecz tych, którzy wyznawali zasadę: naród to my, państwo to my, partia to my. Był to sukces Tyrańskich i Szczepańskich — te nazwiska to tylko symbole — był to sukces tych wszystkich (a z zasięgiem aparatu wymiaru sprawiedliwości wynika, że jest ich bardzo wielu), którzy Polskę traktowali jako prywatny folwark, a także tych, którzy im na takie traktowanie pozwalali. Tłumaczenia, że ktoś za coś odpowiedzialny o czymś nie wiedział, podczas gdy wiedzieli całe społeczeństwo — jest tłumaczeniem żalnym, bo przecież funkcję swą pełnił między innymi po to, żeby wiedzieć, więcej: żeby nie dopuszczać do wynaturzeń w oparciu choćby o obowiązujące w Polsce prawo. Dlaczego dopiero dziś przystępuje się do ścigania przestępstw? I to przestępstw w skali masowej, popełnianych przez ludzi na świecznikach? Przecież kodeks karny, na podstawie którego wytacza się dziś akty oskarżenia, obowiązywał także i w roku ubiegłym, i pięć lat temu. Kto, dlaczego i dla jakich celów krepawał w Polsce wymiar sprawiedliwości i co stanowiło legitymację bezkarności, kto wreszcie ustalił i zdecydował, że określone grupy ludzi znalazły się ponad prawem — wymaga ujawnienia i społecznego (nie mówiąc o prawnym) potępienia. Sprawa drobna z pozoru: komu w Polsce wolno było prowadzić samochód po pijanemu, a milicji nie wolno było dokonywać kontroli trzeźwości? O wypadkach

dzięki temu „prawu” spowodowanych wiedzieli opinia publiczna doskonale i było ono przede wszystkim w tych, którzy je sobie usurpowali. Cena była w końcu niewielka, co najwyżej utrata zaufania społecznego.

Są to sprawy na tle kryzysu gospodarczego może nie najważniejsze, nie najpilniejsze, ale z punktu widzenia moralności społecznej szczególnie groźne. Dialog bowiem, dialog między narodem a władzą, o którego zachwianych proporcjach tak wiele się ostatnio mówi, musi być dialogiem bez niedomówień i bez fałszywych tytułów w rękawach. Słuszny jest nieraz w dyskusjach o trudnościach gospodarczych głos: niech ci, co nakradli, oddadzą zawłaszczone dobra, wówczas będzie nam lżej, niech ujawnią zagraniczne konta, niech sprawiedliwość będzie wobec nich tak surowa, jak bywała w przypadkach o wiele mniej drastycznych. Są to głosy słuszne, bowiem nikt nie może korzystać z owoców przestępstwa — tej zasadzie głosi obowiązująca w Polsce prawo.

Ważnym, wielostronnym dialog wymaga odpowiedniego stylu myślenia. Jakkolwiek ogólniwo władzy, uznając, iż wraz z faktem desygnowania go do sprawowania funkcji kierowniczych, posiadał automatycznie monopol na niemożliwość, na arbitralne orzekanie, co jest dobre dla narodu, a co nie, wierzące bezkrytycznie we własną omnipotencję wynoszące go ponad społeczeństwo, nie będzie nigdy zdolne do prowadzenia autentycznego, szczerego dialogu z tym społeczeństwem. Mając władzę — będzie znajdować się na peryferiach tego społeczeństwa, będzie mówić innym językiem, w rozumieniu innej skali potrzeb, straci — jak to się ładnie mówi — więź z masami. Rozbraja z arogancją najłatwiejszy jest na szczytach władzy; odejście od niej na średnich i niższych szczeblach przetrasta często dobre chęci i możliwości kierownictwa centralnego. Bez rzetelnej pomocy społeczeństwa proces ten nigdy się nie dokonuje.

Dialog, kiedy wszyscy potakują, nie jest dialogiem, jest marazmem. Ma on sens tylko wtedy, gdy dopuszcza wielość poglądów, wielość — choćby najbardziej nieprzyjemnych — ocen. Historia uczy, że z klaskania nigdy nie rozdzieli się postęp. Chodzi tylko o to, by w tym dialogu żadna ze stron nie grała znaczącymi kartami, lecz posługiwała się uczciwą argumentacją, pojęciami sprawdzalnymi empirycznie, racjami wreszcie dobra ogólnego, nie zaś racjami partykularnego interesu. Oczywiście, w dialogu takim udział powinno brać całe społeczeństwo, bo tematy dialogu jego przede wszystkim dotyczą. Czy zna ona prawdę o samym sobie? Czy może — jak chcą niektórzy partiaści moralni, tworzący teorię wzoru nieprawdziwego — nie dorosła ona do nie tylko poznania prawdy o sobie, ale do rozmowy w kategoriach prawdy? Nikt nie lubi, kiedy traktuje się go jak głupca. Więc niech to będzie dialog równych, a nie rozmowa pouczająca z pouczanym. Demokracja nie boi się dialogu.

ANDRZEJ WIELUŃSKI



W Tatrach odbyło się tradycyjne już jesienne szkolenie ratowników górskich którego celem było prowadzenie akcji ratowniczych z udziałem śmigłowca w trudnym terenie wysokogórskim. Wzięło w nim udział 17 górników z Grupy Tatrzańskich. Szkolenie obejmowało m. in. desant ze śmigłowca w powietrznym zawieszaniu, zjazd ze śmigłowca na linie oraz transport ranionego na pokład helikoptera na tzw. noszaczach francuskich.

N/z: podczas szkolenia ratowników GPR.

CAF — Stanisław Momot

# Dziś i Radio

PIĄTEK, 11 PAŹDZIERNIKA

PROGRAM I

11.00 Reportaż z X Konkursu im. F. Chopina. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Muzyka polska i melodie. 12.45 Rolnictwo kwadrans. 13.00 Komunikat energetyczny 13.01 Przebieg świata. 13.25 Tu radio kierowców. 13.40 Kącik melomana. 14.00 Studio „Gama”. 14.20 Studio Relaks. 14.25 Studio „Gama”. 15.00 Wiad. 15.05 Korespondencja z zagranicy. 15.10 Studio „Gama”. 16.00 Muzyka i aktualności. 17.00 „Polemiki” — program publicystyczno-muzyczny. 17.30 Radiokurier. 18.00 Aud. publicystyczna. 18.20 Muzyka. 18.25 Nie tylko dla kierowców. 18.33 Koncert żywych. 19.00 Dziennik wieczorny. 19.25 Warszawa Orkiestra PR i Tv. 19.40 Rytm ludowe Belgii. 20.00 Wiad. i inf. dla kierowców. 20.05 Reportaż na zamówienie. 20.20 Kronika sportowa. 20.30 Komunikaty Totalizatora Sportowego. 20.35 Melodie, do których chętnie wracamy. 21.00 Wiad. 21.05 Reportaż z X Konkursu im. F. Chopina. 22.00 Z kraju i ze świata. 22.20 Tu radio kierowców. 22.33 Magazyn Kulturalny. 23.00 Wita Was Polska — magazyn słowno-muzyczny. 0.01 Wiad.

PROGRAM II

11.30 Wiad. 11.35 Postęp w gospodarstwie domowym. 11.40 Aud. publicystyczna. 12.05 Muzyka dawniej. 12.25 A. Tansman — II Koncert fortep. 12.55 „Czekam na ciebie jesienią”. 13.00 Wokół spraw naszego stołu. 13.15 F. Poulenc — Sonata na flet i fortepian. 13.30 Wiad. 13.36 Ze wsł i o wsł. 13.51 Kaja Danczowska i Maja Nosowska grają utwory K. Szymanowskiego. 14.10 Wiecej, lepiej, nowocześniej. 14.25 Tu Radio. 14.30 Kława. 14.45 Muzyka Mendelssohna. 15.20 Popołudnie dziecięce i chórowe. 16.00 Klasyki muzyki rozrywkowej — G. Gershwin. 16.10 Koncert zyczeń miłośników muzyki. 16.40 „Pajęczyna” — opow. Ervina Lazzara. 17.00 Spotkanie z piosenką radziecką. 17.20 „Szkoła na pańniku” — fragm. pow. L. Bakuty. 17.40 „Pika” — rep. J. Jankowskiej. 18.00 Recital organowy. 18.25 Plebskiety Studio „Gama”. 18.30 Echo dnia. 18.40 Ludzie, wśród których żyjemy. 19.00 Czwika muzyki. 19.05 Poezja i muzyka — wiersze J. Harasymowicza. 19.30 XV Międzynarodowy Festiwal Oratoryjno-Kantatowy „Wratistavia Jantans”. 20.10 Rozmowy o kinie. 20.30 d.c. koncertu. 21.05 C. Arrau gra Karnawał wiedeński op. 26 R. Schumann. 21.30 Wiad. i inf. sport. 21.40 Jadwiga Rappe śpiewa piosenki i arle Johna Dowlanda. 22.00 Teatr PR: „Człowiek z budki sutera” — słuch. wg. sztuki T. Rittnera. 23.30 Wiad.

PROGRAM III

8.00 Ekspressem przez świat. 8.05 Za kierownicą. 8.40 Co kto lubi. 9.00 „W kręgu Enigmy” — odc. książki. 9.10 Twórcy muzyki filmowej Jerzy Matuszkiewicz. 9.30 Prosto z kraju — aud. publicystyczna. 9.45 Wokół instrumentów. Igora Strawińskiego. 10.30 Ekspressem przez świat. 10.35 Kiermasz płyt. 11.00 Czy potrafimy podejmować decyzję — aud. A. Semkowicz. 11.30 Parada polskich tradycjonalistów. 12.00 Ekspressem przez świat. 12.05 W tonacji Trójki. 13.00 Powtórka z rozrywki. 13.50 „Pateczka” — odc. pow. A. Rudnickiego. 14.00 Mistrzowie batalii — Pierre Boulez. 15.00 Ekspressem przez świat. 15.05 Gitara, kastaniety i piosenka. 15.30 Piosenki Jerzego Wasowskiego. 16.00 Posłuchaj warto... 16.15 Muzykowanie. 16.40 „Pamiętnik” — z solowej płyty J. Abercrombiego. 17.00 Ekspressem przez świat.

17.05 Muzyczna poczta UKF. 17.40 Studio nagrań. 18.10 Polityka dla wszystkich. 18.25 Czas relaksu. 19.00 Codziennie powieść w wydaniu dziękujęmu. S. Maughan: „Teatr”. 19.30 Ekspressem przez świat. 19.35 Opera tygodnia — G. Verdi: „Stiffelio”. 19.50 „W kręgu Enigmy” — odc. książki. 20.00 Interadio. 20.40 Katalog nagrań. 21.20 Thesaurus muzyki polskiej — kompozytor D. Starowicza. 22.00 Fakty dnia. 22.08 Gwiazda siedmiu wieców — zespół „Bee Gees”. 22.15 Trzy kwadransy jazzu. 23.00 „Kalendarz” — wiersze o miesiącach. 23.05 X Konkurs Chopinowski.

PROGRAM IV

8.00 Piosenki Jerzego Kleynego. 8.10 Radiowo-Tv Szkoła Śrelnia dla Pracujących. 8.25 I. Strawiński: „Jarmark” i „Taniec rosyjski” z baletu „Pietruszka” (stereo). 8.35 Vademecum rolnika. 8.50 Rozmowy o wychowaniu. 9.00 Dla kl. IV — „O Frycy i Złazowej Woli”. 9.25 Podróżne muzyczne po kraju. 9.40 Dla przedszkol — „Uroczysty dzień”. 10.00 Dla kl. VII — „Kozłowy wodę, ale jak?”. 10.25 Estrada przyjacieli. 11.00 Dla szkół średnich — „Przeżytek, czy wieczna zasadka?”. 11.30 Przypomniamy „Rigoletto” (stereo). 12.00 Wiad. 12.05 Wiad. (L). 12.08 „O zdrowie człowieka” — aud. Alicji Juszkiewicz (L). 12.23 Czwika muzyki (L). 12.25 Głoda płyt (stereo). 13.00 Lekcja języka rosyjskiego. 13.15 Melodie z musicali. 13.25 Nie tylko dla słuchaczy w mundurach. 13.50 Tu Studio Stereo (stereo). 14.45 Lubuski kocioł. 15.00 Wiad. 15.05 Reportaż z X Konkursu im. F. Chopina. 16.00 Wiad. 16.05 Lekcja języka łacińskiego. 16.25 Z dala od utartych szlaków — Pojezierze Łęczyńsko-Włodawskie. 16.40 Aktualności dnia (L). 16.55 „Odpowiednia pogoda na szczytach” — koncert rozrywkowy w opr. Marka Niedzwieckiego (L). 17.15 Proza Józefa Wiśniewskiego (L). 17.35 Z. Noskowski — 10 pieśni polskich na orkiestrę (L). 18.00 „Za co za kogo” — aud. Zofii Dziwisz (L). 18.15 Radioklasyka (L). 18.25 Dziś pytanie — dziś odpowiedź — Prawie wszystko o lekach, cz. I — aud. z telefonicznym udziałem słuchaczy.

TELEWIZJA

PROGRAM I

6.00 TTR. RTSS — matematyka, sem. 3. 8.30 TTR. RTSS — biologia, sem. 3. 8.10 Dla szkół: geografica, kl. VII — Skrajności geograficzne Azji. 11.00 Wokół nas, kl. I — Koledzy. 12.50 Geografica, kl. VIII — Wielka równina preri. 13.30 TTR — uprawa roślin, sem. I. 14.00 TTR — mechanizacja rolnictwa, sem. I (L). 14.30 Redakcja szkolna zapowiada. 15.20 NURT — pedagogika. 15.55 Obiektyw. 16.15 Dziennik. 16.30 „Kółko granicista”. 16.55 Dzień dobry, w kręgu rodziny. 17.20 „Rodzina Polanieckich” (4) — „Narzeczeni”. 18.40 Radzimy rolnikom. 18.50 Dobranoc. 19.00 Camera. 19.30 Dziennik. 20.10 „Ładnych parę lat życia” — program rozrywkowy. 21.05 Listy o gospodarce. 21.45 Reportaż o gen. Rudolfie Miłowski. 22.55 Czy wędzić wieny? 22.20 Dziennik. 22.35 Kronika Konkursu Chopinowskiego.

PROGRAM II

10.00 „Rodzina Polanieckich” (4) — „Narzeczeni”. 11.20 „Uśmiech spod parasola” — piosenki, fragmenty kabaretów, popisy cyrkowe, gagi filmowe. 11.40 Kronika Konkursu Chopinowskiego. 16.10 Język francuski — lekcja 2. 16.35 Język rosyjski — lekcja 2. 17.05 Dla młodych widzów „Kino obywatelskie”. 17.35 „Małe kino” — „Vendetta” — polski film animowany. 17.45 Klub Jazzowy Studia Gama. 18.25 Kino miniaturowe. 19.00 Piosenki tygodnia. 19.10 Wiadomości (L). 19.30 Dziennik. 20.15 „Gdzieś w małym miasteczku” (3) — serial obyczajowy. 21.25 24 godziny. 21.40 „W pewien sposób”.

W dniu 15 października 1980 roku zmarł długoletni ceniony pracownik i działacz społeczno-polityczny naszego zakładu

Naczelnik  
**ZDZISŁAW MACIEJEWSKI**

Wyraży głębokiego współczucia Żonie i Rodzinie Zmarłego składają

RADA ZAKŁADOWA, POP PZPR oraz PRACOWNICY PKP LOKOMOTYWNI ŁÓDŹ KALISKA

Dnia 15 października 1980 roku zmarł w wieku lat 52, nasz ukochany Maż, Ojciec, Syn i Brat

S + P.

**WŁADYSŁAW KACPRZAK**

Pogrzeb odbędzie się dnia 18 października br. o godz. 14.30 (sobota) na cmentarzu św. Anny — Zarzew, o smutnym tym obrzędzie powiadamy

ZONA, CÓRKI, MATKA, TEŚCIEWIE, BRACIA, SIÓSTRY, BRATOWIE, SZWAGROWIE i pozostała RODZINA

Dnia 14 października 1980 roku zmarł najdroższy Brat i Wujek

S + P.

MGR  
**EUGENIUSZ GARBARCZYK**

Człowiek szlachetny wielkiego serca, o czym zawiadamiamy w głębokiej rozpaczy

SIÓSTRY, SIÓSTRZENICE i SIÓSTRZENICE

Pogrzeb odbędzie się w sobotę 18 października o godz. 15.00 na cmentarzu rzymskokatolickim przy ul. Ogrodowej.

ZONA, CÓRKA, MATKA, BRAT i pozostała RODZINA

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 15 października 1980 roku, zmarł nagle w wieku lat 48, nasz ukochany Maż i Ojciec

S + P.

**ZDZISŁAW MACIEJEWSKI**

Pogrzeb odbędzie się dnia 17 października br. o godz. 14.20 z kaplicy cmentarza przy ul. Szczecińskiej

ZONA, CÓRKA, MATKA, BRAT i pozostała RODZINA

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 14. X. 1980 r. zmarł 42 lat

S + P.

**TERESA MARIA SOBIERAJ**

z domu Dąbrowska

Wyprowadzenie drogi nam zwłok z kaplicy cmentarza na Zarzewie nastąpi dnia 18. X. 1980 r. o godz. 13.00, o czym powiadamy postronni w głębokim żalu

MAŻ z DZIEĆMI, RODZICE, BRAT, SIÓSTRA oraz pozostała RODZINA

Dnia 16. X. 1980 r. zmarł nagli w wieku lat 52

S + P.

**MARIAN STEFANIAK**

długoletni pracownik Izby Rzemieślniczej w Łodzi.

Pogrzeb odbędzie się dnia 18. X. 1980 r. o godz. 14.30 na cmentarzu katolickim — Doly o czym zawiadamiamy postronni w głębokim żalu

ZONA, SYN, TEŚCIEWIE, SIÓSTRY, SZWAGROWIE, i pozostała RODZINA

Rodzina, Przyjaciółom, Koleżankom i Kolegom z Instytutu Techniki Ciepłej, ZPB „Eki-mo”, KD PZPR Górna, Sąsiadom i Znajomym, którzy okazali pomoc i wspierali nas w ciężkich chwilach swojej życzliwości oraz uczestniczyli w uroczystościach pogrzebowych naszej Najdroższej Żony i Matki

**JADWIGI JESKE**

najserdeczniejsze podziękowanie składają

MAŻ z SYNEM

Za okazaną pomoc i udział w uroczystościach pogrzebowych

S + P.

**WERONIKI PISARSKIEJ**

serdeczne podziękowanie składamy Współpracownikom Przedziału Bawelny im. Gen. Włocławca, pracownikom Apteki 47-061, Sąsiadom, Znajomym i Rodzinie.

CÓRKA, SYN, SYNOWA, ZIĘĆ i WNUCZKI

Koledze

**STANISŁAWOWI SZUSTOWSKIEMU**

wyraży serdecznego współczucia z powodu zgonu

ZONY

składają:

DYREKCYJA, POP PZPR, RADA ZAKŁADOWA oraz KOLEŻANKI i KOLEDZY z ZAKŁADU URZĄDZEN ELEKTRYCZNYCH

W dniu 13. X. br. zmarł śmiercią tragiczną

**STANISŁAW TARNOWSKI**

były długoletni dyrektor Łódzkiego Przedsiębiorstwa Robót Telekomunikacyjnych w Łodzi

Wyraży serdecznego współczucia Rodzinie Zmarłego składają

DYREKCYJA, POP PZPR, RADA ZAKŁADOWA i PRACOWNICY ŁPRT



Thum. — MAŁGORZATA TARGOWSKA

Człowiekiem z Oddziału Specjalnego był Harris, który przedtem zajmował się sprawą zabójstwa na Stockwell. Okazało się, że Bloggs i Harris jechali w tym samym przedziale pociągu który był jednym z archaicznych parowców z Dzikiego Zachodu pożyczonym Anglii przez Amerykanów z uwagi na niedostatki w transporcie kolejowym Harris ponowił swoje zaproszenie na niedzielny obiad, ale Bloggs jeszcze raz przypomniał mu o swej pracy w święta.

Wysiedli z pociągu i wypożyczyli rowery. Jechali wzdłuż kanału i nagle zauważyli dużą grupę przetrząsających teren policjantów Harris, który był dość tegim mężczyzną dziesięć lat starszym od Bloggsa zmęczony trochę szybką jazdą na rowerze

Pod mostem kolejowym spotkali następny oddział poszukujących Harris z ulgą powitał możliwość zejścia z roweru. — Czy znaleźliście ciała? — zapytał.

— Nie, tylko łódź — oznajmił policjant. — Kim pan jest? Wymienili nazwiska. Posterunkowy zjął mundur i zanurkował, żeby zbadać zatopioną łódź. Po chwili pojawił się na powierzchni ze szpuntem w ręku

Bloggs spojrzał na Harris. — Myśli pan, że celowo zatopiono? — zapytał.

— Nie, to wygląda — Harris zwrócił się do nurka. — Czy zauważył pan coś jeszcze?

— Zatopiono ją stosunkowo niedawno. Jest w dobrym stanie, a morderca został zdjęty a nie zlamany.

— Całkiem dużo informacji jak na minutowy pobyt pod wodą — zauważył Harris

— W niedziele często żeglują — wytłumaczył nurka z uśmiechem Harris i Bloggs wsiadli na rowery i pojechali dalej. Kiedy spotkali główną grupę poszukiwaczy dowiedzieli się, że trupy wartowników zostały już znalezione.

— Zamordowani — oznajmił Inspektor, który kierował akcją — kapitan Langham kapral Lee oraz szeregowi Watson, Dynton i Forbes. Dynton został uduszony, reszta zabita ostrym narzędziem, prawdopodobnie nożem. Ciało Langhama musiało le-

żeć przedtem w kanale. Wszystkich zakopano w płytkim grobie. To była krwawa rzeź. Wyraźnie był wstrząśnięty.

Harris przyjrzał się z bliska pięciu trupom ułożonym w jednym rzędzie na ziemi. — Widziałem już kiedyś takie rany Fred — powiedział.

Bloggs przyjrzał się uważnie: O Boże, to przecież znowu on. Harris skinął głową. — Szylet — powiedział.

— Czy wiecie kto to zrobił? — zapytał zaskoczony inspektor.

— Tylko zgadujemy — poinformował go Harris. — Podejrzewamy, że człowiek ten popełnił już dwa morderstwa. Jeśli to ten sam facet, wiemy kim jest, ale zupełnie nie mamy pojęcia gdzie go szukać.

Inspektor zmużył oczy: — Wszystko się zgadza — powiedział — ten teren wojskowy. Oddział Specjalny i M15, które zjawiają się natychmiast na miejscu wypadku. Czy powinienem jeszcze coś wiedzieć o tej sprawie?

— Tak — odpowiedział Harris — jest jeszcze prośba, żeby pan milczał dopóki pana przełożony nie porozumie się z naszymi ludźmi.

— Czy udało się wam jeszcze coś znaleźć inspektorze? — zapytał Bloggs.

— Nadal przeszukujemy teren, zataczając coraz to większe koła, ale jak dotąd bez rezultatu. W grobie leżały też jakieś ubrania.

Bloggs badał je uważnie: czarne spodnie, czarny sweter, krótka czarna skórzana kurtka, podobna do tych, jakie noszą lotnicy RAF-u.

— Strój maskujący — zauważył Harris.

— Musiały należeć do dużego mężczyzny — dodał Bloggs.

— Jakiego wzrostu jest ten facet, którego szukasz?

— Mę ponad sześć stóp.

— Czy przesłuchałeś ludzi, którzy znaleźli zatopioną łódź?

— Tak — Bloggs zmarszczył brwi. — Gdzie jest najbliższa śluza?

— Cztery mile stąd w górę rzeki.

— Jeśli ten facet płynął łodzią, dozorca śluzy musiał go zauważyć? — zapytał Harris.

— Lepiej z nim pogadajmy — zaproponował Bloggs i wsiadł na rower.

— Nie myślisz chyba, że zdołam przejechać następne cztery mile — jęknął Harris.

— Ależ to świetny sposób na odchudzenie — powiedział Bloggs.

Przejechanie czterech mil zajęło im prawie godzinę, ponieważ śluza przeznaczona była raczej dla koni, a nie rowerzystów, biotniasta i nierówna, pełna pojedynczych głazów i wystających korzeni drzew. Zanim jeszcze dotarli do śluzy, Harris ociekał potem, dyszał ciężko i kłął cicho pod nosem.



„DZIENNIK POPULARNY” — dziennik Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej „Prasa Książka Ruch” Wydawca: Robotnicza Spółdzielnia Wydawnicza „Prasa Książka Ruch” Kombinatu Wydawniczo-Kolportażowy w Łodzi. Druk: Prasowa Zakłady Graficzne kod. 90-103 Łódź ul. Piotrkowska 96. Adres pocztowy: „DP”, Łódź, skrytka nr 69. Telefony: centralna 299 00 łączący ze wszystkimi działami redakcyjnymi 815 85 z-cy redaktora naczelnego 307 28 310-38 Sekretarz odpowiedzialny II sekretarz 204 75 Działy: miejski 341 10 337 42 sportowy 206-98 ekonomiczny 228-32, wotowódzki 223-05, listów i interwencji 303-04 (reklampów nie zamówionych redakcja nie zwraca). kulturalny 821-60, Panorama 204-75 dział społeczny, fotoreporterzy 378-97 Redakcja nocna 869 68, 868-78 Ogłoszenia przyjmują: Biuro Reklam i Ogłoszeń ul. Piotrkowska 96-103, Łódź, tel. 311-80 oraz wszystkie biura ogłoszeń RSW „Prasa-Książka-Ruch” i urzędy pocztowe. Cena prenumerat rocznej — 312 zł Prenumerata ze zleceniem wysyłki za granicę przyjmuje RSW „Prasa-Książka-Ruch” — Centrala Kolportażu Prasy i Wydawnictw ul. Towarowa 28 00-958 Warszawa konto NBP XV Oddział w Warszawie nr 1153-201045-139-11; prenumerata ta jest droższa od prenumeraty krajowej o 50 proc. dla zleceniodawców indywidualnych i o 100 proc. dla zleceniodawców instytucji i zakładów pracy. Nr indeksu — 35004.